— 1 —

德阳市科学技术协会文件

德科协〔2016〕14 号

德阳市科学技术协会
关于征集第五届德阳市学术大会论文的通知

市级各部门，各有关企事业单位，各市级学（协、研究）会、企

事业科协、县（市、区）科协：

为充分发挥我市科技人员深入推动科技创新、繁荣学术交流，

推进“四个全面”战略布局，奋力实现“五个走在前列”目标的重要

作用，市委、市政府将于 2016 年召开第五届德阳市学术大会。

在学术大会召开期间，除举办大会主会场学术报告之外，还将组

织五场分会场专题学术研讨会和丰富多样的学术交流活动。为搞

 — 2 —

好分会场专题学术研讨，保证研讨会的质量和效果，现将征集分

会场学术研讨会论文的有关事项通知如下：

一、分会场学术研讨会征文范围

（一）“加强知识产权保护，助推全面创新改革”专题学术交

流分会场

1．征文范围

结合德阳实际，围绕“加强知识产权保护，助推全面创新改革”

主题（题目自拟），探讨交流自主创新与企业发展，知识产权运

营与金融，专利、商标、版权、地理标志产品、动植物新品种保

护与运用；探索建立知识产权创造、保护、运用、管理和服务新

机制的成功路径、成效及经验教训等。

2．承办单位和联系方式

承办单位：德阳市知识产权研究会

联 系 人：杨国彬

联系电话：13981068287

邮    箱：634501314@qq.com

地    址：长江西路一段 37 号市政府大楼 1216 室

（二）“德阳高端装备制造暨智能制造”专题学术研讨会

1．征文范围

（1）产品全生命周期管理(PLM)技术研发

（2）企业资源计划管理（ERP）技术研发

（3） 工业机器人工程应用技术

 — 3 —

（4）3D 打印技术应用

（5）工业机器人开发应用

（6）三维设计技术应用研究

（7）逆向工程技术应用研究

（8）流程智能制造技术应用研究

（9）离散智能制造技术应用研究

（10）高档数控机床关键部件研究

（11）柔性制造系统（单元）应用推广研究

（12）高档数控机床及其集成制造系统研究

（13）工业机器人及其集成制造系统研究

（14）智能仪器仪表与控制系统

（15）基于信息流管理的智能车间、智能工厂与智能制造模

式的应用推广

（16）先进轨道交通装备关键零部件新材料、新工艺和新技

术的应用研究

（17）海洋工程成套装备制造新技术和新工艺的应用研究

（18）航空航天装备制造新技术和新工艺的应用研究

（19）高端装备制造业的数字化、网络化和智能化改造

（20）核电装备、重型燃机等成套装备制造领域的新突破

（21）其他与“德阳高端装备制造暨智能制造”相关的研究

2.承办单位及联系方式

承办单位：四川工程职业技术学院

 — 4 —

联 系 人：钟铃

联系电话：15282813247

邮    箱：704373429@qq.com

地    址：德阳市泰山南路二段 801 号

（三）“节能减排创新技术应用”专题学术研讨会

1．征文范围

（1）节能减排新技术推广与应用

（2）节能减排监测管理平台建设

（3）能源计量监测

（4）排污权和碳排放权交易

（5）大气污染和河流污染监管

（6）国家节能减排财政政策综合示范城市建设

（7）国家生态文明示范城市建设等内容

（8）其他与“节能减排创新技术应用”相关的研究

2．承办单位及联系方式

承办单位：德阳市质量技术监督局 德阳市计量协会

联 系 人：吕宏

联系电话：13981058609

邮    箱：lvhong638@163.com

地    址：德阳市天山南路三段 138 号市质检大楼 406 室

（四）“金融助推德阳全面创新改革驱动发展”专题学术研讨

会

 — 5 —

1．征文范围

（1）科技金融结合发展新途径探析；

（2）推进成都德阳金融协同创新发展研究；

（3）西部职教基地与区域经济协调发展的路径选择研究；

（4）绿色金融实践及启示；

（5）构建新型投融资机制的思考；

（6）构建多层次金融市场 推进产业金融综合改革；

（7）智能制造金融支持研究；

（8）新常态下构建现代金融发展新格局的研究；

（9）金融支持德阳融入一带一路发展研究；

（10）中国区域性金融改革实践比较研究及对德阳的启示；

（11）德阳市金融特色产业发展研究;

（12）其他与“金融助推德阳全面创新改革驱动发展”相关的

研究

2．承办单位及联系方式

承办单位：人民银行德阳市中心支行 德阳市金融学会

联系人：李晓丽 高云龙

联系电话： 2368732   2368731   13990229396

邮     箱：dysjrxh@163.com

地      址：德阳市泰山南路一段 70 号市金融学会

（五）“创新驱动，助推德阳农林产业生态发展”学术研讨会

1．征文范围

 — 6 —

（1）林业产业、林下经济、林业经济发展相关问题研究

（2）林业种植培育等相关问题研究

（3）林业综合开发利用相关问题研究

（4）我国低碳经济发展相关问题研究

（5）森林质量提高与碳增汇研究

（6）低碳经济中的生物质能源和森林旅游研究

（7）木质林产品高效循环利用技术相关问题研究

（8）城市林业协同发展相关问题研究

（9）森林与林业可持续发展相关问题研究

（10）林业产业与保险、金融、气候变化等相关问题研究

（11）林产资源化学加工过程与环境保护技术研究

（12）植物提取物的产业发展相关问题研究

（13）生物质能源转化技术与应用相关问题研究

（14）我国工业原料林建设的相关问题研究

（15）林权配套改革相关问题研究

（16）木材及林产品的深度加工利用研究

（17）森林的生物多样性保护、水文调节、文化遗产保护等

相关问题研究

（18）多功能森林资源监测和评估技术研究

（19）森林经营模式与林权制度改革研究

（20）生态旅游、生态文化、生态文明相关问题研究

（21）观赏植物种植、引进、现代化生产等相关问题研究

 — 7 —

（22）水污染、水产动物、水产饲料相关问题研究

（23）发展生态畜牧业相关问题研究

（24）其他与“助推德阳农林产业生态发展”相关的研究

2．承办单位及联系方式

承办单位：德阳市林业局  德阳市林学会

联 系 人：喻晓钢  郑  文

联系电话：13908108567  13708103327

邮   箱：yuxg5816@163.com

地   址：德阳市黄河新区洮河街德阳市林学会 1507 室

二、截稿时间：2016 年 6 月 15 日

三、征文的组织形式

请各承办学（协、研究）会和科协，组织好论文征集工作。

承办学（协、研究）会和科协及其他学（协、研究）会和科协要

将分配征集的论文落实到撰稿人，确保征集论文的数量和质量。

（论文征集任务分配表附后）。

四、文集编印

主办单位将组织专家对所征集到的论文进行评选，分别推荐

编入《2016 年德阳市学术大会报告论文集》和《2016 年德阳市

学术大会交流论文集》。

五、其他事项

（一）召开学术大会具体时间地点另行通知；

（二）本通知可登陆德阳市科普资源网（http://www.dykpw.org.cn）

 — 8 —

下载；

（三）大会组委会办公室设在市科协学会部，负责 2016 年

德阳市学术大会主会场及各分会场的协调工作。

联系人：钟辉蓉

电  话：2232238

地  址：市委一号楼 717 办公室

邮  箱：dyskxxhb@126.com

附件：1. 征文要求

2．第五届德阳市学术大会分会场专题学术研讨会论文

征集分配表

   德阳市科学技术协会

2016 年 2 月 19 日

 — 9 —

附件 1

征  文  要  求

1．论文内容要紧扣主题，有针对性、前瞻性和可操作性。

2．字数不超过 3000 字，用 A4 纸打印并提交电子文档。无

电子文档者拒收。

3．摘要不超过 150 字。

4．关键词不超过 5 个。

5．正文中标题不超过 4 个层次。文中结构层次序数依次用

“一”、“（一）”、“1.”、“（1）”标注；第一层用黑体字，第二层

用楷体，第三层及第四层用仿宋字。

6．每篇论文的图片（照片）不超过 2 幅，图片均应编排序

号，照片必须清晰，并提供电子版。

7．参考文献必须为公开出版物，顺序依次为：序号、作者

姓名、文献名称、出版单位（或刊物名称）、出版年、版本（年、

卷、期刊号）等。

8．论文内容可以公开发表，若涉及保密问题，责任自负。

9．文后仅附第一作者简介。内容和顺序包括：姓名、性别、

出生年月、毕业日期和毕业院校、学位、工作单位、职务职称、

荣誉称号、主要科技成果、通讯地址、电话等。作者简介字数不

超过 100 字。

 — 10 —

附件 2

第五届德阳学术大会分会场专题学术研讨会

论文征集分配表

   分会场

论文任务

部门、学会、科协

加强知
识产权
保护，
助推全
面创新
改革

德阳高
端装备
制造暨
智能制
造

节能
减排
创新
技术
应用

德阳全
面创新
改革试
点的金
融支持
研究

创新驱
动，助
推德阳
农林产
业生态
发展

市科知局
市知识产权研究会  20

四川工程职业技术学院  20
市质量技术监督局
市计量协会   20

中国人民银行德阳市中心支行
德阳市金融学会                    20

市林业局
市林学会     20

市金融办    2

市委农工办     1

市国资委  1 2

市财政局 2   2

市农业局     2

市商务局 1   1

市粮食局     2

市投资促进局    1

市旅游局   1

市地税局 1   1

德阳银监分局    2

市国税局 1   1

 — 11 —

市城管执法局   1 1

市环保局   5  1

市社科联 1   1

市经信委  1 3 1

市委党校 1 1  1 1

市花卉协会     2

市农学会     2

市牛羊业协会    1 2

市饲料工业协会     3

市财政学会 2   1

中国国际商会德阳商会    1

市税务学会 2   1

市园林学会     2

市老科技工作者协会 2 2 2 2 2

市野生动物保护协会     1

市渔业协会     2

市农技协联合会     2

市电机工程学会 1 1

市烟草学会 1

市科技企业联合会  1  1

市咨询业协会  1  2

东方电机厂科协 1 3 2

东汽科协 1 3 2

二重厂科协 1 3 2

四川德博尔制药有限公司      1

四川龙蟒集团有限责任公司   1

四川金路集团股份有限公司   1

四川英杰电气股份有限公司     1

德阳东佳港机电设备有限公司  1

 — 12 —

四川德赛尔化工实业有限公司 1  1

四川剑南春（集团）有限责任公司   1

什邡市宏发农业科技发展有限责任公司     2

四川宏华石油设备有限公司 1 1 1

四川上之登新材料有限公司   1

四川蓝星机械有限公司 1 1 1

四川绵竹鑫坤机械有限公司 1 2 1

四川美丰股份有限公司   1

四川汉舟电气有限公司 1

东汽实业开发有限责任公司  1

中石油西南油气田分公司采气工程研究院 1  1

四川建筑职业技术学院 5 5 5 5 1

中国民用航空飞行学院 1 1  1 1

四川司法警官学院 1 1  1 1

四川省商贸学校 1 1  1 1

四川工业科技学院 1 1  1 1

旌阳区科协 2 2 2 2 2

广汉市科协 2 2 2 2 2

绵竹市科协 2 2 2 2 2

什邡市科协 2 2 2 2 2

中江县科协 2 2 2 2 2

罗江县科协 2 2 2 2 2

合计 65 64 69 64 64

信息公开选项：主动公开

德阳市科学技术协会办公室              2016 年 2 月 19 日印发